50RS0052-01-2023-009875-45

дело № 1-740/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2023 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием гос.обвинителя пом. Щелковского горпрокурора ФИО1 ФИО20

Защитников: адвоката ФИО2 ФИО21 ФИО3 ФИО22

Подсудимых Жлоба ФИО23., ФИО4 ФИО24

Потерпевшего ФИО5 ФИО25

Представителя потерпевшего – адвоката ФИО6 ФИО26

При секретареБатузове ФИО27

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Жлоба ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты>; 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

Задержан 27.03.2023, мера пресечения – запрет определенных действий с 31.03.2023г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

ФИО4 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО30 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Жлоба ФИО31 и ФИО4 ФИО32 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

Жлоба ФИО33 и ФИО4 ФИО34. совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах: 

У ФИО4 ФИО35 25 марта 2023 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 34 минут, находящегося в подъезде 

<

адрес>, возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты> (Далее – Счет) открытого на имя ФИО238 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, 25.03.2023 года в указанный период времени, ФИО4 ФИО37 находясь по вышеуказанному адресу, в указанный период времени, убедившись, что его преступные действия не очевидны для окружающих, 

<

данные изъяты>, используя разблокированный телефон ФИО239 путем свободного доступа, через открытый личный кабинет «Сбербанк Онлайн», совершил перевод денежных средств со Счета на карту 

<

данные изъяты> (Далее-Карта), привязанную к счету 

<

данные изъяты>, оформленную на имя ФИО240, которая была не осведомлена о преступных намерениях ФИО4 ФИО41 после чего 25.03.2023 года в 02 часа 34 минуты, незаконно произвел перевод денежных средств в размере 20 000 рублей с данного Счёта, таким образом, 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО241 на общую сумму 20 000 рублей, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив своими действиями ФИО242 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Жлоба ФИО44 и ФИО4 ФИО45. 25.03.2023 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 30 часов, находясь на участке местности, расположенным в 5 метрах от дома 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение нападения в целях хищения чужого имущества, заранее не распределяя между собой преступные роли, а договорившись действовать согласно сложившейся ситуации. 

Реализуя задуманное, Жлоба ФИО46 находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, с целью подавления воли ФИО243 нанес тому один удар кулаком правой руки в область лица, от которого последний потерял равновесие и упал на землю. Далее ФИО244 желая сохранить своё имущество, попытался оказать сопротивление, а именно встал с земли и попытался достать находящийся при нём перцовый баллончик из кармана куртки. Тем временем ФИО4 ФИО50 заметив движения ФИО245., с целью подавления воли к сопротивления потерпевшего, схватил последнего за руку, выбил руками перцовый баллончик, после чего нанес удар кулаком левой руки в область головы, от которого последний потерял равновесие и упал на землю, то есть напали с целью хищения имущества. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 ФИО53 и Жлоба ФИО54 действуя совместно и согласованно, с целью открытого хищения имущества, из корыстных побуждений, встали перед ФИО246 и ФИО4 ФИО56. потребовал у него достать принадлежащий ему телефон марки «IPhone 12» и разблокировать, то есть ввести пароль, а Жлоба ФИО57 исполняя свою роль в преступном сговоре, поддержал требование ФИО4 ФИО58 ФИО247 опасаясь за свою жизнь и здоровье, достал вышеуказанный телефон и выполнил требования, ввёл перед ФИО4 ФИО60 и Жлоба ФИО61 пароль, разблокировав его тем самым, после чего ФИО4 ФИО62 выхватил из рук ФИО248. данный телефон, тем самым открыто похитил мобильный телефон марки «IPhone 12», согласно заключению эксперта от 05.05.2023 года, 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий последнему. В продолжение своего преступного деяния, ФИО4 ФИО64 и Жлоба ФИО65 находясь перед ФИО249., действуя совместно и согласовано, с целью подавления воли к сопротивлению, нанесли ему не менее двух ударов каждый, правыми руками поочередно в область головы ФИО250., отчего последний, не удержавшись на ногах, упал на землю, тем самым причинив ФИО5 ФИО69 телесные повреждения в виде: 

<

данные изъяты> а также материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Они же (Жлоба ФИО71 и ФИО4 ФИО72.), 25.03.2023 г. в период времени с 03 часов 50 минут до 05 часов 06 минут, находясь в гриль-баре «ФИО251», по адресу: 

<

адрес> вступили между собой в предварительный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф» 

<

данные изъяты>, привязанной к банковскому счету 

<

данные изъяты> (далее по тексту - Счет), открытому на имя ФИО5 ФИО73 в головном офисе АО «Тинькофф», по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, 25.03.2023 года в указанный период времени, ФИО4 ФИО74 и Жлоба ФИО75 находясь по вышеуказанному адресу, в указанный период времени, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, используя ранее похищенный у ФИО252. мобильный телефон марки «IPhone 12», достоверно зная пароль, через мобильное приложение «Тинькофф Мобайл», ФИО4 ФИО78 вошел в личный кабинет, где совершил перевод денежных средств со Счета на карту 

<

данные изъяты>, привязанную к счету 

<

данные изъяты>, открытому на имя Жлоба ФИО79, после чего 25.03.2023 года в 05 часов 06 минут незаконно произвели перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> с данного Счета, таким образом, тайно похитив денежные средства, принадлежащие ФИО253 на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего Жлоба ФИО81 и ФИО4 ФИО82 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив своими действиями ФИО254. значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый Жлоба ФИО84 вину признал, просил огласить свои показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что 25.03.2023 года примерно в 04 часа 00 минут он, ФИО4 ФИО85 и потерпевший ФИО86 вышли из подъезда, направились сторону дворца спорта «ФИО255», где возле подъезда 

<

адрес>, потерпевший остановился и направился к подъезду, достал свой мобильный телефон и стал что-то говорить про наркотические таблетки, после чего потерпевший убрал свой мобильный телефон в карман. Ввиду того, что ему и ФИО87 не понравились сказанные слова потерпевшего за наркотические средства, он нанес ФИО88 один удар кулаком в область головы, после чего ФИО89 упал на землю. Далее ФИО90 встал и достал перцовый баллон из правого внешнего кармана надетой на нем куртки, затем ФИО91 схватил руку ФИО92, выбил перцовый баллон и нанес ему один удар кулаком в голову, после чего ФИО93 упал, после чего встал и, достав свой мобильный телефон из кармана, разблокировал его при них свой мобильный телефон вводом шестизначного пароля комбинацией «

<

данные изъяты> которую они запомнили, после чего ФИО94 выхватил из рук ФИО95 мобильный телефон марки «Apple» модели «12» и они с ФИО96 направились в сторону кафе «Мангал» расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО97 остался стоять на месте. Находясь в данном заведении, ФИО98 достал телефон, который они забрали у ФИО99 и стали заходить в разные приложения, далее тот зашел в мобильное приложение банка «Тинькофф», где обнаружил денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые тот предложил перевести ему, на что он согласился. Далее он поинтересовался у ФИО100, что будут делать с телефоном, на что ФИО101 ответил, что данный мобильный телефон тот заберет себе, а ему деньги, которые тот перевел. После этого они вышли из данного заведения и направились в ночной магазин «ФИО256» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он они с ФИО102 взяли алкоголь и направились в компьютерный клуб, по адресу: 

<

адрес> где путем аренды приобрели игровую приставку на 3 часа. После того как они поиграли, они направились в «Бургер Кинг» по адресу: 

<

адрес> где они перекусили и направились по домам. (т. 1 л.д.83-86, 90-93)

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО112 вину признал, просил огласить свои показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что 24.03.2023 он с ФИО257, ФИО115 Жлоба и ФИО258 направились в магазин «ФИО259» по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы купить алкоголя. Войдя в данный магазин, они увидели, как незнакомый мужчина просил зарядное устройство у сотрудника данного магазина, для того, чтобы зарядить свой мобильный телефон, на что сотрудник магазина ответила ему, что зарядного устройства на данный мобильный телефон нет. После этого, данный мужчина подошел к ним и сказал, что если они смогут его выручить зарядным устройством, то тот их отблагодарит, а именно купит им выпить. Они согласились на данное предложение, и он ответил, что у него имеется только провод от зарядного устройства, а ФИО260 предложил ему зарядное устройство «Power Bank» на что данный мужчина согласился и взяв провод и повер банк, стал заряжать свой мобильный телефон марки «Apple». Пока тот заряжал телефон, между ними начался разговор. Данный мужчина представился как ФИО261. После чего ФИО262 предложил им выпить алкоголь за его счет, на что они согласились. Далее ФИО263 купил алкоголь, и они направились в ближайший подъезд дома 

<

адрес>. В подъезде они распивали ранее купленный алкоголь ФИО264 через какой-то период времени ФИО265 предложил им поехать в какое-нибудь заведение продолжить отдых, на что он и ФИО272 согласились. Ввиду сильного опьянения, ФИО267 передал ФИО268 свой мобильный телефон для того что бы та перевела себе деньги за такси, которое они попросили ее вызвать. ФИО266 стала вводить сумму перевода, и в этот момент он забрал у нее телефон, и сказал, что переведет сам, и вместо 200 рублей перевел 20 000 рублей ФИО269 на банковскую карту, так как он подумал, что ФИО270 находится в сильном алкогольном опьянении, и не заметит пропажу денежных средств с его банковской карты. Далее он отдал ФИО271 его мобильный телефон. После чего он совместно с ФИО273 вышли из подъезда дома, где он сообщил им, что вместо 200 рублей он перевел 20 000 рублей и что нужно эти денежные средства поделить на четверых. После чего ФИО274 зашла в свое мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», где перевела ФИО275 15 000 рублей, а 5 000 рублей оставила себе. Затем он сказал, что у него нет карты Сбербанка. На что ФИО276 сказала, что у нее есть вторая карта и та может ему ее дать, чтобы он снял с нее деньги, а потом вернул. Он согласился, и потом ФИО277 перевел на вторую карту ФИО278 4 500 рублей. Затем ФИО279 ушли домой, а он вместе с ФИО118 Жлоба вернулись к ФИО280 и продолжили распивать спиртное. 25.03.2023 года примерно в 04 часа он, Жлоба и потерпевший вышли из подъезда и направились в сторону дворца спорта «ФИО281 где возле подъезда 

<

адрес>, ФИО282 остановился и направился к подъезду, достал свой мобильный телефон и стал что-то говорить про наркотические таблетки, после чего ФИО283 убрал свой мобильный телефон в карман. В какой-то момент ФИО119 Жлоба нанес ФИО284 один удар в область головы, от которого ФИО285 упал на землю. После чего ФИО286 встал и достал перцовый баллон из правого внешнего кармана надетой на нем куртки, он увидел это и схватил его руку, выбил перцовый баллон и нанес ему один удар кулаком левой руки в область головы, после чего ФИО287 упал, и когда встал, достал свой мобильный телефон, где разблокировал при них свой мобильный телефон вводом шестизначного пароля комбинацией 

<

данные изъяты> после чего он вырвал из рук ФИО288 мобильный телефон марки «Apple» модели «12», и они с ФИО120 Жлоба ушли, а ФИО289 остался стоять на месте. Затем они направились в сторону кафе ФИО290», по адресу: 

<

адрес>, где они заказали перекусить. Затем находясь в данном заведении, он разблокировал телефон потерпевшего при помощи пароля, который он запомнил, и увидел там мобильное приложение банка «Тинькофф», в которое он зашел, где они увидели на банковской карте 7 624 рубля, которые решили перевести на банковскую карту ФИО121 Жлоба, и решили что телефон останется у него, а деньги у ФИО291. (т.1 л.д.62-65, 69-72, т. 2 л.д.102-105)

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО292 показал, что 24.03.2023 года примерно в 23 часа 30 минут, когда он шел после работы, возле его дома он встретился с знакомым ФИО293, они пошли прогуляться, зашли в алкомаркет по адресу: 

<

адрес>, он купил банку пива, после чего они продолжили прогулку. Затем они еще несколько раз заходили в этот же магазин и брали еще выпить алкоголя. 25.03.2023 года примерно в 02 часа он проводил ФИО294 домой по адресу: 

<

адрес>, и пошел обратно к вышеуказанному магазину, так как тот работает круглосуточно. Зайдя в магазин, он попросил у продавца зарядку на его мобильный телефон, так как у него разрядился телефон, на что продавец ответила что у нее нет зарядки на его телефон, после чего в магазин зашли ранее ему незнакомые ему люди: 3 молодых парня и девушка, и он решил спросить у них зарядку, на что один из мужчин дал ему провод, а другой зарядку «Power Bank». Пока заряжался его телефон, у них с молодыми людьми завязалась беседа, в ходе которой он предложил им совместно выпить алкоголь, на что молодые люди согласились. Далее он купил алкоголь, и они направились в подъезд дома 

<

адрес>. В данном подъезде они распивали алкогольную продукцию, позже он предложил компании поехать в какое-либо заведение, чтобы продолжить их совместный отдых, на что два парня, которые представились как ФИО295 согласились. Парень по имени ФИО296 отказались, и сказали, что пойдут по домам. Он попросил ребят вызвать такси. Девушка сообщила ему, что такси будет стоить 200 рублей, так как он находился в сильном алкогольном опьянении, он разблокировал и передал свой мобильный телефон девушке, чтобы та перевела деньги за такси себе, затем парень по имени ФИО297 взял телефон у девушки и сам совершил операцию по переводу, и после отдал телефон ему. Затем молодые люди все 4 вышли на улицу и сказали, что сейчас вернутся. Когда ему вернули телефон, он положил его в карман, никаких списаний денежных средств он не заметил. Затем в подъезд вернулись двое парней по имени ФИО298, а парень по имени ФИО299 ушли. С ФИО300 они продолжили распивать алкогольную продукцию в подъезде. 25.03.2023 примерно в 04 часа они вышли из подъезда и направились в сторону дворца спорта «Олимп», где возле подъезда 

<

адрес> он пошел в сторону подъезда и достал свой мобильный телефон, чтобы посмотреть время, в этот момент один из парней, который представлялся как ФИО301 нанес ему один удар кулаком в область головы, от которого он упал, для защиты он решил достать находящийся при нем перцовый баллончик из внешнего кармана его куртки, однако когда он достал его, второй парень который представился, как ФИО302 выбил у него баллончик из руки, и после этого нанес ему один удар кулаком в область головы. Затем молодые люди, начали ему говорить «Давай, доставай телефон, и показывай пароль», на что он достал телефон и ввел пароль, тем самым разблокировал телефон. В этот момент молодые люди стояли рядом и все видели. После чего Данила вырвал из руки его мобильный телефон, при этом те вдвоем нанесли ему еще несколько ударов в область головы, от которых он упал. Так как он сильно испугался, и их было двое, он не стал сопротивляться, и пытаться вернуть себе телефон, а ФИО303 после этого убежали в неизвестном ему направлении, а он встал и пошел к себе домой, где его мать по факту произошедшего сообщила в службу «112». По приезду скорой помощи его госпитализировали в больницу 

<

данные изъяты>, где оказали медицинскую помощь, а также сделали компьютерную томографию головного мозга и выдали заключение, в котором были прописаны полученные в ходе избиения травмы. 

Дополнительно пояснил, что позже он позвонил в службу поддержки ПАО «Сбербанк», для уточнения операций с его счета, где ему пояснили, что ночью была совершенна операция по переводу 20000 рублей на карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО304 Также им осуществлялся звонок в службу поддержки банка «Тинькофф» которые пояснили, что с его расчетного счета путем онлайн перевода были переведены 7624 рубля, однако данных получателя не назвали. Данные операции он не совершал.

Просит не лишать подсудимых реально свободы, т.к. материальный ущерб ему возмещен в полном объеме, извинения принесены. Просит удовлетворить требования о компенсации морального вреда.

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО305., следует, что 25.03.2023 года примерно в 01 час ей на мобильный телефон поступил звонок от ее знакомого ФИО306 с которым они знакомы около 3 недель, тот предложил вместе погулять, на что она согласилась, и пояснила что, она находится по адресу: 

<

адрес> у подруги. После этого она вышла на улицу, где ее ждали ФИО307, затем они направились на детскую площадку, расположенную рядом с домом 

<

адрес>, где они стали распивать спиртное. Через какой-то промежуток времени у них закончился алкоголь, и они все вместе направились в магазин «ФИО308 по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы купить алкоголь. Войдя в данный магазин, они увидели, как ранее мужчина просил зарядное устройство у сотрудника данного магазина, для того, чтобы зарядить свой мобильный телефон, на что сотрудник магазина ответила ему, что зарядного устройства на данный мобильный телефон у нее нет. После этого, данный гражданин подошел к ним и сказал, что если они смогут его выручить зарядным устройством, то тот их отблагодарит, а именно купит выпить. ФИО309 ответил, что у него имеется только провод от зарядного устройства, а ФИО310 предложил ему зарядное устройство «Power Bank» на что данный мужчина согласился и, взяв провод и повер банк, стал заряжать свой мобильный телефон марки «Apple». В тот момент, когда данный мужчина заряжал свой мобильный телефон, тот стал с ними общаться, и между ними завязался разговор. Данный мужчина представился как ФИО311. После чего ФИО312 предложил им выпить алкогольную продукцию за его счет, на что они согласились. Далее ФИО313 купил алкоголь, и они направились в ближайший подъезд дома 

<

адрес>. В данном подъезде они распивали ранее купленный алкоголь ФИО314, через какой-то период времени ФИО317 предложил им поехать в какое-нибудь заведение, и продолжить их совместный отдых, на что ФИО315 согласились, а она с ФИО316 отказались. Ввиду того, что у всех были севшие телефоны, ее попросили вызвать такси. Она зашла в Яндекс такси, и сказала им, что такси стоит 200 рублей. На что ФИО318 передал ей свой телефон, перед этим разблокировав его и зайдя в «Сбербанк Онлайн, и сказал, что бы она перевела себе столько, сколько стоит такси. Когда она взяла телефон, и ввела сумму перевода 200 рублей, ФИО319 подошел к ней и выхватил телефон ФИО320 и сам совершил операцию. Далее ФИО321 отдал ФИО323 его мобильный телефон. После чего ФИО322 сказал ФИО324 и ей чтобы они вышли из подъезда, и когда они вышли, тот сообщил им, что вместо 200 рублей перевел 20 000 рублей и что нужно эти денежные средства поделить на четверых. Никто из них не стал говорить ничего против, все согласились так сделать. После чего она зашла в свое мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», где увидела о поступлении денежных средств в размере 20000 рублей на свою банковскую карту, после чего перевела ФИО325 15000 рублей 3 операциями по 5000 рублей, для того, чтобы ФИО329 сам перевел денежные средства на банковские карты ФИО328. Потом ФИО327 сказал у него нет карты «Сбербанк» и попросил ее дать ему одну карту ему, так как у нее их две. Затем ФИО326 перевел на ее вторую карту 4 500 рублей, и она отдала данную карту ФИО330. Так же 5000 рублей, она оставила себе. Далее ФИО331 вернулись в подъезд к ФИО332 а они совместно с ФИО333 направились по своим делам. (л.д.50-51, 211-213 т.1, 4-7 т.2)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО334 следует, что 24.03.2023 года с 20 часов он катался с его товарищем ФИО335 по городу 

<

данные изъяты>. Около 21 часа 30 минут они находились возле магазина «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

адрес> В какой-то момент к автомобилю подошел его друг ФИО336, далее ФИО337 предложил ФИО338 покататься, на что ФИО339 дал согласие, и они поехали кататься. Примерно в 00 часов 00 минут ФИО340 попросил ФИО341, что бы тот довез их до нашего общего друга ФИО342 который проживает по адресу: 

<

адрес> на что ФИО343 согласился. Далее они подъехали с ФИО344 к дому ФИО345, где он и ФИО346 вышли из машины и позвонили ФИО347, для того, чтобы пойти выпить алкоголь, который ФИО348 приобрел ранее в магазине «Бристоль» на что ФИО349 согласился. Когда ФИО350 вышел из дома, он совместно с ФИО351 позвонили их знакомой ФИО352, для того, чтобы вместе погулять, на что та согласилась и сообщила им о том, что та находятся по адресу: 

<

адрес> После чего он совместно с ФИО353 направились в сторону ФИО354. После того как они встретились с ФИО356, они направились на детскую площадку, расположенную рядом с домом 

<

адрес>, где они стали распивать спиртное. Через какое-то время у них закончился алкоголь, и он совместно с ФИО355 направились в магазин «Алкомаркет» по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы купить алкоголь. Войдя в данный магазин, они обратили внимание как не знакомый им мужчина просил зарядное устройство у сотрудника данного магазина, для того, чтобы зарядить свой мобильный телефон, на что сотрудник магазина ответила ему, что зарядного устройства на данный мобильный телефон у нее нету. После этого, данный мужчина подошел к ним и сказал, что если они смогут его выручить зарядным устройством, то тот их отблагодарит, а именно купит выпить, на что ФИО358 ответил, что у него имеется только провод от зарядного устройства, а он ему предложил зарядное устройство «Power Bank», данный мужчина согласился и взяв провод и повер банк, стал заряжать свой мобильный телефон марки «Apple». В тот момент, когда данный мужчина заряжал свой мобильный телефон, тот стал с ними общаться. Данный мужчина представился как ФИО359 После чего ФИО360 предложил им выпить алкоголь за его счет, на что они согласились. Далее ФИО361 купил алкоголь, и они направились в ближайший подъезд дома 

<

адрес>. В данном подъезде они распивали ранее купленный алкоголь ФИО364, через какой-то период времени ФИО365 предложил им поехать в какое-либо заведение, продолжить отдыхать, на что ФИО357 согласились. Затем ФИО362 попросил вызвать такси, ФИО363 посмотрела такси, и сказала, что такси стоит 200 рублей. На что ФИО366 протянул ей свои мобильный телефон, который тот разблокировал и вошел в «Сбербанк онлайн», и сказал ей, чтобы та перевела себе деньги за такси. ФИО367 взяла телефон и стала совершать операцию, но в какой-то момент ФИО368 забрал у ФИО369 телефон и сам сделал перевод. Далее ФИО370 передал ФИО371 его мобильный телефон. После чего ФИО372 сказал ему, ФИО373 чтобы они вышли из подъезда данного дома, где выйди из подъезда ФИО374 сообщил им что, вместо 200 рублей тот перевел 20 000 рублей и что нужно эти денежные средства поделить на четверых. После чего ФИО375 зашла в свое мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», где перевела ему 15000 рублей, для того, чтобы он перевел по 5000 рублей ФИО376. Далее он зашел в свой мобильный банк ПАО «Сбербанк России», где перевел ФИО377 по 5000 рублей, а ФИО378 перевел 4 500 на вторую карту ФИО379, которую та ему дала, чтобы тот смог снять деньги, так как у него не было карты «Сбербанк». 500 рублей ФИО380 был ему должен, поэтому перевел 4 500 рублей. После чего ФИО381 зашли в подъезд дома, а он с ФИО382 направились по домам. (л.д. 48-49, 214-216 т.1 )

Вина подсудимых подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением ФИО383. от 27.03.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые 25.03.2023 в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 30 минут путем причинения ему телесных повреждений завладели его мобильным телефоном марки IPhone 12, после чего похитили с его банковских карт денежные средства на сумму 27 624 рублей, тем самым причинив ему ущерб на сумму 77 624 рубля, что является для него значительным. (л.д.5 т.1) 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 27.03.2023 осмотрен подъезд дома по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д.194-197 т.1)

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2023., согласно которому осмотрены выписки и справки о движении денежных средств, в которых имеется информация о переводе денежных средств в размере 20 000 рублей с карты ФИО384 на карту ФИО385 (л.д. 233-238 т.1) 

- карточкой происшествия от 25.03.2023, согласно которой ФИО386 сообщила, что по адресу

<

адрес>, избили сына и украли телефон. (л.д.10 т.1) 

- карточкой происшествия от 25.03.2023, согласно которой мед. сестра ЩРБ-2 сообщила, что в приемный покой бригадой СМП доставлен ФИО387. с диагнозами 

<

данные изъяты>. (л.д.111 т.1) 

- протоколом личного досмотра от 27.03.2023, согласно которому 27.03.2023 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, у ФИО4 ФИО132 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки IPhone 12, который как пояснил ФИО4 ФИО133 они похитили у ФИО388 после нанесения ему телесных повреждений. (л.д.13-16 т.1)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, 27.03.2023 осмотрен участок местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка места совершения преступления. (л.д.34-38 т.1)

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2023., в ходе которой Жлоба ФИО135. показал, как он, находясь возле дома № по адресу: 

<

адрес> нанес удар ФИО389. от которого тот упал на землю, а когда тот попытался встать и защититься, ФИО4 ФИО138. находившийся с ним, выбил из рук ФИО391 перцовый баллончик, и ударил кулаком в область лица, от которого тот упал. Затем он и ФИО4 ФИО140 встали над ФИО390 и потребовали у него телефон, и чтобы он разблокировал его при них, а когда телефон был разблокирован, ФИО4 ФИО142 вырвал его, они ушли. (л.д.95-102 т.1) 

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2023., в ходе которой ФИО4 ФИО143 показал, как он совместно с Жлоба ФИО144 находясь возле дома 

<

адрес>, где в какой-то момент Жлоба ФИО145 нанес удар ФИО392. от которого тот упал на землю, а когда тот попытался встать и защититься, он выбил из рук ФИО395 перцовый баллончик, и ударил кулаком в область лица, от которого тот упал. Затем он и Жлоба ФИО149 встали над ФИО393 и потребовали у него телефон, и чтобы он разблокировал его при них, а когда телефон был разблокирован, ФИО4 ФИО151 вырвал его, и после он и Жлоба ФИО152 нанесли ФИО394. не менее 2-х ударов руками в область головы, и ушли. (л.д.103-109 т.1) 

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2023., согласно которому осмотрен похищенный мобильный телефон марки «IPhone 12», с участием ФИО396 в ходе которого последний пояснил, что именно данный телефон был похищен у него, после того как его избили. (л.д. 122-125 т.1) 

- заключением оценочной экспертизы 

<

данные изъяты> 05.05.2023, согласно которой стоимость похищенного мобильного телефона «IPhone 12» 128 GB составляет 34 333 рубля. (л.д. 148-168) 

- заключением судебной медицинской экспертизы № от 02.08.2023, согласно которой ФИО397 были нанесены телесные повреждения в виде: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 ФИО157 осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на которой запечатлены моменты нападения ФИО4 ФИО158 и Жлоба ФИО159 на ФИО398. и хищение мобильного телефона последнего, в ходе которого ФИО4 ФИО168 пояснил, что на видеозаписи действительно он и Жлоба ФИО169 и они требуют у ФИО400 достать телефон и разблокировать его при них, а после он выхватывает телефон, и он и Жлоба ФИО172. наносят ФИО399. не менее 2 ударов руками в область головы, и покидают место совершения преступления. (л.д. 18-22 т.2) 

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2023, согласно которому с участием потерпевшего ФИО401. осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на которой запечатлены моменты нападения ФИО4 ФИО176 и Жлоба ФИО177 на ФИО404. и хищение мобильного телефона последнего, в ходе которого ФИО402. пояснил, что на видеозаписи действительно его избили ФИО4 ФИО180 и Жлоба ФИО181., после чего требуют достать телефон и разблокировать его при них, а после выхватывают телефон, и Жлоба ФИО182 с ФИО4 ФИО183. наносят ФИО403. не менее 2 ударов руками в область головы, и покидают место совершения преступления. (л.д. 23-26 т.2) 

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2023., в ходе которой Жлоба ФИО186 показал, как он, после того как они забрали телефон у ФИО405 после он и ФИО4 ФИО188 проследовали в кафе «ФИО409» по адресу: 

<

адрес> где они используя похищенный мобильный телефон перевели денежные средства со счета ФИО406. на его счет, и решили, что телефон останется у ФИО4 ФИО190 а деньги оставит себе. (л.д.95-102 т.1) 

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2023., в ходе которой ФИО4 ФИО191 показал, как он совместно с Жлоба ФИО192 после того как забрали телефон у ФИО407 и избили его, проследовали в кафе ФИО408» по адресу: 

<

адрес>, где они используя похищенный мобильный телефон перевели денежные средства со счета ФИО410 на счет Жлоба, и решили, что телефон останется у него, а деньги оставит себе Жлоба ФИО195 (л.д.103-109 т.1) 

- протоколом осмотра предметов от 20.08.2023., согласно которому осмотрены полученные в ходе сбора материала проверки выписки и справки о движении денежных средств, где имеется информация о снятие денежных средств со счета, принадлежащего ФИО411. на счет, принадлежащий Жлоба ФИО197 в размере 7 624 рублей. (л.д. 233-238 т.1.) 

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания потерпевшего и свидетелей обвинения суд признает достоверными доказательствами, поскольку они последовательны и нашли свое объективное подтверждение в процессе судебного следствия и в материалах дела, и также кладет их в основу приговора. У указанных выше лиц судом не было установлено оснований для оговора ими подсудимых.

Давая оценку письменным доказательствам, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в ходе и окончании всех процессуальных действий замечаний либо заявлений не поступало.

Давая оценку заключениям экспертиз, суд находит их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они проведены компетентными специалистами и наряду с другими доказательствами по делу, кладет в основу приговора. 

Все перечисленные письменные доказательства также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется и суд кладет их в основу приговора.

Оценивая показания подсудимых Жлоба ФИО198 и ФИО4 ФИО199., признавших вину в полном объеме, данные ими на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что данные показания необходимо положить в основу приговора, в части, не противоречащей установленному в судебном заседании.

Исходя из вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 ФИО200 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), действия Жлоба ФИО201 и ФИО4 ФИО202 по ч.2 ст.162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, действия Жлоба ФИО203 и ФИО4 ФИО204 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Оснований для иной квалификации действий подсудимых суд не находит. Все преступления подсудимыми были совершены с прямым умыслом, в сфере экономики, против собственности, относятся к категории тяжких.

Жлоба ФИО205 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Жлоба ФИО206 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, добровольное полное возмещение материального ущерба и принесение извинений потерпевшему, желание возместить моральный вред. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Жлоба ФИО207 судом не установлено, в связи с чем, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, судом применяются.

ФИО4 ФИО208 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 ФИО209 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, добровольное полное возмещение материального ущерба и принесение извинений потерпевшему, желание возместить моральный вред.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 ФИО210 судом не установлено, в связи с чем, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания, судом применяются.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновных Жлоба ФИО211 и ФИО4 ФИО212 а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление Жлоба ФИО214. и ФИО4 ФИО215 впервые привлеченных к уголовной ответственности, и на условия жизни их семей, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд назначает подсудимым Жлоба ФИО216 и ФИО4 ФИО217 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и штрафа, поскольку суд приходит к убеждению, что их исправление ещё возможно без изоляции от общества, при осуществлении за ними надлежащего контроля.

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности, в отношении Жлоба ФИО218 и ФИО4 ФИО219 не применять.

Окончательное наказание подсудимым суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Потерпевшим ФИО412. были заявлены исковые требования о компенсации причиненного морального вреда в сумме 500 000 рублей солидарно с подсудимых, который он обосновывал тем, что в результате действий подсудимых ему были причинены телесные повреждения, квалифицированные как вред здоровью средней тяжести, в связи с чем, он испытал нравственные страдания и физическую боль. 

Суд находит доводы потерпевшего убедительными и судом установлено, что совместными действиями подсудимых потерпевшему были причинены телесные повреждения, квалифицированные как вред здоровью средней тяжести.

Учитывая отсутствие правовых норм, определяющих материальные критерии эквивалентные нравственным и физическим страданиям потерпевшего, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, суд принимает решение о частичном удовлетворении иска. На основании ст. 151, 1099, 1100, 1101 ГК РФ суд определяет сумму морального вреда в размере 100 000 рублей. 

Вопрос вещественных доказательств разрешается судом по правилам ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307,310 УПК РФ, П Р И Г О В О Р И Л:

Жлоба ФИО222 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ – в виде 03 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно определить Жлоба ФИО223 наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

ФИО4 ФИО224 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ – в виде 03 лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей, 

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 ФИО225 наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное Жлоба ФИО226 и ФИО4 ФИО227 считать условным, с испытательным сроком на 03 (три) года каждому, в течение которого осужденные Жлоба ФИО228. и ФИО4 ФИО229. должны доказать свое исправление и перевоспитание.

Обязать Жлоба ФИО230 и ФИО4 ФИО231

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства;

- в течение всего испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства, где один раз в месяц, в срок установленный инспекцией, проходить регистрацию.

Контроль за их поведением, возложить на УИИ по месту жительства.

Меру пресечения в отношении Жлоба ФИО232 и ФИО4 ФИО233 – запрет определенных действий, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать солидарно с Жлоба ФИО235 и ФИО4 ФИО236 в пользу потерпевшего ФИО413 компенсацию морального вреда в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова